Signori di Roma son fatti tanto securi della cosa Lutherana pensando che per tal atto la fusse prorsus extincta et che questi populi fussero christianissimi et devoti alla Sede Apostolica, che mai ci hanno dopoi più pensato; aliquin non credo che tanto tempo havessero fatto cosi pocca stima non dico di me ma di se stessi et dil honor et commodo loro, anci di la summa de la Christianità et Sede Apostolica. Ma V. S. Rma se degni sapere che nel principio tal industria usai con la gratia di Dio che et Cesare et li conselieri primo videro il fuoco dellib libri che si pensassero havermi concesso il mandato; il qual tamen già era sta concesso, et ancora a Colonia, vix aliquo ita cogitante, fu fatta si bella executione et cum grande industria che Cesar esso proprio disse allo episcopo Leodiense et molti altri signori che in vero io mi portava molto vigorosamente et che cosi se dovea far. Ma al presente che tutta la Germania è in volta, et delle X. parti di essa le nove crida Luther et la decima, se non se cura dei ditti di Luther, saltem crida la morte alla Corte di Roma et ognium domanda et crida concilio et lo voleno in Germania, et quelli che più deverebbero far per noi, imo per sè stessi, alcuni per timidità, alcuni per dispetto, altri per qualche suo desegno; invero che da Roma se ne deverebbe far qualche demonstratio de farne stima et havermi mandato la Bulla de mia commissione cum potestate substituendi, et questi Brevi adirizzati a chi ho già demandato et molti credentiali a Principi et a Episcopi et Prelati et denari si per mio viver come per donar a secretarii et a sbirri, li quali tutti ancorchè sieno infensissimi alla Corte di Roma, tuttavolta qualche denaro li farebbe saltar a nostro modo, quia alter nihil fit et vix sic faciemus aliquid; anci se più expettamo, in tal modo piliano piede questi Lutherani, che certo mi dubbito che questoro haranno paura concedermi nè mandato nè executione contra loro, id quod iam fere concedere timent, ut ipsi dicunt ne populus concitetur. Et tuttavolta altra via non è di metter freno, perchè li Germani hormai niente stimano, imo se ridono de excommunicationi et li frati non audent vel nolunt in pulpitis praedicare contra Lutherum, ad tal che è stato scritto a Cesar et letto in el conselio che una donna in Anversa affrontò in pergamo un frate et mostrolli un libro di Luther in alemanno et disseli che in dispetto suo lo leggerebbe. Innumeri hanno cessato più con-

fessarsi et novellamente in questa terra post adventum Caesaris quidam canonicus et custos Ecclesiae sancti Martini Wormatiensis, homo prudente et honestissimo, hami detto de certo che un grande se è ito a confessar di peccato di luxuria con una donna né mai ha voluto specificar se vergine, se uxorata, se parente, et non volendolo absolvere, disse che era absolto da Dio et che sanctissimamente così insegnava Luther. De questi monstri ne saprei scriver li meliara, ma non voglio buttar via nè charta nè tempo.

Li Lutherani ogni di pioveno libri nuovi si in Alemano come in latino, et tenono qui uno impressore, dove mai avanti fu più tal mestieri, nè si vendono altri libri qui, che de Luther, etiam in aula Cesari, che è cosa stupenda come sono uniti, et trovano, in cumulo danari; ne si li pole dare remedio, fino che habbiamo li mandati expediti, al che ancor che Cesar habbii in pleno consilio commandato, tuttavolta ce impedisce la expeditione li favori, che sotto man da il Duca di Saxonia a Luther, la rabbia di tutti Principi di Germania, che cridano a Cesar contra di noi, le consulte, in le quali invitatis dentibus meis, me hanno tandem gettato, et pur ancor el dirò, el defetto del danaro da unger le mani primo a qualche secretarii, poi alli sbirri in exequirli. Pur ogni hora sono appresso, et acciò non se excusino per le altre occupationi Io medesimo ho composto le minute latine, le quali poi se hanno a far in Alemano, poi che saranno comprobate per il conselio, al che me hanno dato fin qui X. consulte, et besogna congregar insieme conselieri di tutte Nationi subiette ad Cesar, che è una fatiga intollerabile ad adunarli; et poi tandem quando sono daccordo deli mandati referiscono al conselio, dove se novi conselieri se abbatteno, che non siino stati al primo consiglio, volemo ognuno mostrare el perito et aggiugner o diminuir, et de novo si dano commissarii, si che le consulte le quali sempre da principio ho fuggitio mi vengano adosso, volii o non volii. Adcedit ad id che li secretarii che hanno a mutar il mandato in Almano sono Lutheranissimi, aut saltem inimici di Roma sopra modum, che me stropiaranno, et Dio sa come, et poi tandem che tutto sarà fatto non ho danari da farlo imprimer, et dar qualche cosa per forsi cento sigilli che così dicono che se rechiede.

Itaque quo me vertam nescio, et pure è così, che mai fu vista tal confusione, ne ho speranza, ne recorso alcuno à quelli

che deverebbono far assai in questa cosa perchè per la loro timidità se lassano pigliar el proprio non che defendino il nostro, et basta, non posso più descoprirmi, fino che io sto qui.

Accedit ad id et aliud novum malum, che quelli che vieneno di Roma divulgano passim che à Roma se ne rideno delle cose di Luther, et che non si fa stima alcuna. Il che in tal modo exacerba l'animo delli Conseilieri, li quali hanno questa cura di expedirmi, che vorrebbeno quodammodo non se obtenisse niente in questa Dieta per veder in che stato restrebbono le cose nostre, certe male, post discussum Cesaris, se non fa demonstracione avanti la dissolutione della Dieta: Ma se fussero già un mese stati replicati li brevi ad Cesarem et ad alios, cum molto miglior meglio se harebbe potuto trattar tal cosa, et questoro vederebbono che non, si come dicono li che vieneno da Roma, Nostro Signore faccia si poccia stima. So ben che da Roma si ha forsi restato scrivere, et far nuove instantie per non dar tanta reputacione alla cosa, et occasione a questoro di tenerci el piede del tutto sul collo, sed tamen est quaedam aurea medioricetas di evitare li doi extremi, et maxime perchè questa cosa è venuta già ad grande discrimen, ad tal che questi di Cesar dubbitano non ci poter più remediar; tuttavolta non debbiamo lassar di fare il possibile, et poi remetter alla divina gratia: Certo che se si fa quello che io pretendo spero ne haremos assai buon exito, purchè da Roma non si manchi. Quantum in me est Dio mi confunda, se mai uno minimo momento ho lassato di operar in questa cosa nè sano nè amalatto, et in necessitate extrema, et se non ho scritto le cose così grandi, come le sono, holo fatto più tosto per attender a remediar al male, che per el mio scriver incorrer in suspitione che io facesse el pericolo grave, per mostrar le mie fatiche esser maggiori et sperar maggior premii; al che certo mai principalmente ci pensai, ma solum come in questa cosa io possi servir à Dio et satisfar a Nostro Signore, ad honor di Vostra Signoria Reverendissima mio patron, et commodo della republica Christiana. Intendo per admonitione fatta al mio procurator costà dal R. Segnor Archiepiscopo di Capua che Erasmo ha scritto à Roma querele di me, che io denigro la fama sua apud Principes, donde Nostro Signore se ne è molto resentito. Me despiaice assai, che se dii più fede à parole di Erasmo, che ha scritto peggio che Luther

contra la fede, che a me che mi fo squartar per tal cosa: ma sapii Vostra Signoria Reverendissima che Erasmo piglia l'avantagio come la moglie adultera che ante tratto comincia reprehender el marito. Io sempre ho saputo che Erasmo erat fomes omnium malorum et che lui subvertea la Fiandra et il tratto del Rheno; tuttavolta sempre dissimulai et holo laudato nè mai ho havuto controversia seco, né disputatione come par che vogli innuere il Sr Archiepiscopo; ancí una volta albergamo insieme a Venetia, Erasmo ed io in eodem cubiculo et cubili ben sei mesi, quando io leggea li morali di Plutarcho greco et lui non se dedignava interesse lectionibus meis quotidianis, et dopoi sempre siamo reputati amici l'uno et l'altro, per il che me meravigliai assai che essendo mi in Antversa, mai Erasmo si lassò trovar nè manco me venne a veder; il simil poi a Loanio; ben intendea da tutti che lui passim seducea el mundo, dicendo che la Bulla contra Luther era falsa et non del Papa et io ad questo non dicea altro se non che mostrava l'original a chi me parlava di tal cosa, o quando accadea alli atti solenni; ad tal che a Loanio li dottori me dissero esser sta impressa tal opinione per Erasmo a tutti che questa bulla era falsa, che quando la mostrai loro stavano attoniti et la voltegiano su et giù come cosa ancor dubbia. Poi a Colonia, dove fu trovato Erasmo la notte andar ad perverter li elettori et far el peggio che lui potea, et pur vedendo che le cose nostre succedeano ben contra Luther, me venne a parlar, et io li fece le più grandi carezze et onori che io potei rememorando insieme li tempi passati, et tandem deventum fuit a questo che lui dicea haver inteso che io parlava mal di lui apud summates et che intendea proceder contro di lui et Reuchlin ad condemnationem librorum eorum; resposi non haver tal commisione, ancí che io era per pillar la querela contra chi parlasse mal di lui et che non sapea se suoi libri fussero buoni o mali, perchè quello che lui ha scritto in sacris litteris non lo havea letto, nè pensava lui haver scritto mal alcuno contra ritum Ecclesiae. Et quivi sempre dissimulai dextramente et trovai alcune bugiette officiose perchè non faceva a proposito della fede, nè della mia commisione far altamente; ben li dissi che mi despiaicea per amor et honor suo intendere che lui havea divulgato la bulla esser falsa o surreptitia, et li alligai testimonii quali lui non potea negar. Respose essor vero et per suo argomento

disse haverlo fatto perché non era tenuto a creder la bulla esser vera, fino che l' havesse visto l' original, et io reflectendoli l' argomento resposi, che nè anche lui devea publicarla esser falsa, fino che havesse veduto l' original, perchè questo era più grave error condennar la cosa che l' homo non sa, ma da prudente era o de tacer o più tosto dir el meglio chel peggio. Ad haec per Deum erubui et obmutuit, et io vedendolo confuso la buttai in riso insieme, et ragionassemò di altre cose et alcuna volta io lo laudava chel non havesse fatto come Luther, et confortavalo a scrivere ea quae edificarent, non divergent ecclesiam, come havesse fatto Luther. Anci più dicendumi lui haver de bisogno veder alcuni libri della libraria Palatina lo invitai à Roma, promettendoli che sarebbe ben visto, et trattato da Nostro Signore et Vostra Signoria Reverendissima, et così consumammo 5, o 6, hore del Di insieme; poi con buona gratia di ambedoi, lui si parti. Li doi di seguenti intendendo lui che si preparava far l' atto solenne di libri di Luther, mandò à rechiederme el colloquio. Io che era impedito scorrendo qua et là, pregailo che me lassasse expedir certa facenda, poi saressimo insieme. Perchè io sapea ben che lui mi volea tenir à bada, acciò scorsesse il tempo, che era brevissimo, et Cesare interim se partisse infecta re nostra: Ma poi fatto l' incendio, mai più Erasmo comparese, et la corte parti per Moguntia, ne altro poi è accaduto che io sapii: Si che prego Nostro Signore non credi ad Erasmo in questo, più che a me, perchè così è et holo scritto così a lungo acciò Sua Santità et Vostra Signoria Reverendissima sapesse el tutto, et a corroboracion di questo poi comprender Vostra Signoria Reverendissima el vero da mie proxime date lettere, nelle quali io scrivea che ancor che Erasmo fusse el gran fundamento di questa heresia, tuttavolta se devea dissimularlo per adesso. Et tamen tunc ignorabam id quod postea ex litteris procuratoris mei intellexi Erasmum ad urbem talia scripsisse. Summa summarum supplico à Nostro Signore et Vostra Signoria Reverendissima che non credino che io sii si pazzo che io non vedi lo che besogna dir et tacere, che horamai ne son assai, et pur troppo perito in questa materia, et so ben che non opportet simul concitare tot hostes. Imo l' altro di che un vilano portier del consiglio Lutheranissimo me dete doi pugni nel petto à gran torto, et che tutti qui aderant plurimi, diceano